yU Ego Hadriaiius Catholicæ Ecclesiæ episcopus.
Æ Ego Guido’ presbyter cardinalis Sancti Chrisogoni.
^  Ego Hisbaldus presbyter cardinalis Sanctæ Práxedis. 
vU Effo imarus Tusculanus episcopus. 
ìu Ego Centius Portuensis, et Sanctæ Ruffmæ episcopus. 
yU Ego Odo cardinalis diaconus Sancti Georgii in Velabro.
S  Ego Guido diaconus cardinalis Sanctæ Mariæ m Porticu. 

Ego Hiacintus diaconus cardinalis Sanctæ Mariæ in Cos- 
medin.
Ego Odo diaconus cardinalis Sancti Nicolai in carcere

Juliano. . 1. o ni r
Ego Bernardus presbyter cardinalis Sancti Clementis.

^  Ego Octavianus presbyter cardinalis Sanctæ Gecihæ.^
^  Ego Gherardus presbyter cardinalis Sancti Stephani in

Cœlio Monte.  ̂ tvt •
Ego Henricus presbyter cardinalis Sanctorum Nerei, et

Achillei.
* Ego Joannes presbyter cardinalis SS. Silvestri, et Mar-

Dat. Beneventi per manum Roland!, Spctæ  Romanæ Ec
clesiæ presbyteri cardinaHs, et cancellarli, decimo tertio Ka- 
lendas Aprilis, Indictione lìll , ìncarnationis Dommicæ anno 
millesimo centesimo quinquagesimo quinto, Pontiiicatus v ^  
ro domini Hadriani Papæ quarti, anno secundo. Loco s ig ^  
illi pendentis.

IV.

Bernardus archiepiscopus Tarraconensis, et Gaufredus epis
copus Dertusensis, eorumque canonici, mutua charitate col-̂

ligari cupíentes, firmam inter se societatem stabiliunt.
Annoi i ^S ,

Auctoritate Sancti Spiritus in canticis canticorum dicens: 
Una est columba mea totius Ecclesiæ Dei, etsi domus unam 
eam capere non possit unitatem. Attendentes multarum quo
que ecclesiarum , quæ quanto ex affmitatis vicissitudine per 
majorem societatis, et dilectionis gratiam ad se invicem fa- 
miliarius accedunt, tanto firmiorem , et indissolubilem cu- 
jusdam alternæ sese confoederationis conjunctionem fieri in
telligentes, hujus ecclesiasticæ conformitatis zelo, divini 
amoris intuitu accensi, ad honorem Dei, lucrum quoque 
spirituale, salutem scilicet animarum præ mente habentes, 
Tarraconensem ecclesiam, quæ sicut mater metropolitana 
inter alias citerions Hispaniæ antiqua, sui dignitate, et potes- 
tate locum excellentiorem principatus obtinet, et Dertusen
sem , quæ ei sicut filia, jure charitatis, et obedientiæ alligata 
subjacet. Cum utraque formam Religionis juxta regulam bea
ti Augustini, et consuetudines ecclesiæ Sancti Paiffi sibi pro- 
posuerit. Has, inquam, salva potestate, et dignitate, nec- 
non incolumitate utriusque, firmissima, tenacissima, et 
quæ decetero solvi non possit, mutuæ charitatis connexione 
colligari desideramus. Ego itaque Bernardus Dei dignatione 
Tarraconensis archiepiscopus, et ego Gaufridus sanctitatis 
ejus servus, ecclesiæ Dertusensis minister indignus, commu- 
nicato Consilio utrorumque fratrum nostrorum, firma, et im
mutabili stabilitate sancimus, sancientes statuimus, statuen- 
tes signo sanctæ ^  firmamus, ut quoties Tarraconenses fra- 
tres in Dertusensem ecclesiam, sive Dertusenses in Tarra-
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conensem cum licentia praelati sui venerint, et ibi manere 
Yoluerint, advenientes fratres cum loci incolis, sicut eorum 
concanonici, et bonorum tam spiritualium, quam corpora- 
lium participes, sine ulla differentia in choro nocturnis, diur- 
nisve officiis Deo inserviant, in claustro studeant, ad men- 
sam corporalem reficiantur, in dormitorio jaceant, in capi
tulo resideant, exceptis secretis correctionibus, et discipli- 
n is, quibus tamen, si advejiiens frater spirituin directionis, 
et consihi habuerit, postquam de capitulo, sicut mos est, 
cum novitiis exierit, arbitrio praelati advocatus interesse 
possit. Item nihilominus rata, et irrefragabih firmitate cons- 
tituimus, constituentes idem firmamus, ut cum Tarraco
nensis , sive Dertusensis frater obierit, prgesentes fratres ab- 
sentibus diem obiíus sine mora scripto significent : illi vero 
statim, vel quam citius opportune fieri poterit, chorum in
gredientes, pulsato clasico, agendam in binis psalmis, et bi- 
íiis lectionibus defuncto fratri persolvant, et trecessimum in 
paupere pascendo, et in ecclesiasticis officiis, feriis, et fes- 
tis trium lectionum devote compleant. Dies autem obitusin 
catalogo defunctorum fratrum scribatur, ut cum anniversa- 
rius advenerit in c^teris ecclesiasticis officiis, commemora- 
tione habita annuatim missa celebretur, et pauper reficiatur. 
Hac quoque consideratione habita, ut si frater Dertusensis 
in Tarraconensem ecclesiam, vel Tarraconensis in Dertu
sensem causa infirmitatis in melius vel correctionis venerit, 
ejus arbitrio, qui vices illas tenuerit, post capitulum, in loco 
secreto ad hoc idoneo, pro quantitate peccati, et modulo 
personae nudus, vel camisia indutus corporalem subeat dis- 
ciplinam, ut in sequenti spirituali fruge collecta non redeat 
vacuus ad aream, sed Isetabundo gregi suo suscipiendus ve- 
niens, veniat cum exultatione manipulos suos portans. Sta- 
tuimus item , ut cum Tarraconensis, vel Dertusensis eccle
sia proprio pastore orbata, sive absentata fuerit, archiepis
copus Tarraconensis in Dertusensi ecclesia, et episcopus 
Dertusensis in Tarraconensi visitatoris vices exerceat. Item 
corde, et animo volenti solide, et non perfunctorie institu- 
tioni insistimus, ut si quaelibet prsedictarum ecclesiarum ne-

gotialibus causis, ceterisve oppositionibus gravata fuerit, 
vel necessitate ingruente indigentiam non modicam susti- 
nuerit, alternatis, tanquam mater, et filia mutuis consiliis, 
beneficiis, et auxiliis, et orationibus potissimum, quod est 
unicum ad Deum commercium, foveantur, et obnixa opitu- 
latione invicem sibi suffragentur. Et cum omne votum, an- 
tequam fiat spontaneum sit, post factum vero necessarium, 
Propheta attestante qui ait: vovete, et reddito Domino, id 
est, si voveritis, reddite ; bujus institutionis in præinscrip- 
tis capitulis sigillatim, Deo auctore, et ministerio nostro fir- 
matæ transgressores (quod absit) et sequentis correctìonis 
contemtores, reos voti decernimus, et eternæ remuneratio- 
n is, quantum per Dei misericordiam ex fideli observantia 
institutionum ipsarum indubitanter credimus pervenire, dig
nos esse judicamus. Actum est hoc quarto Kalendas Julii an
no ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quinquage
simo octavo. Sig^ì^num Bernardi Tarraconensis archiepis
copi. Sigvì^num Raymundi presbiteri, et canonici. Sig ì̂  ̂
num Rogerii presbyteri, et canonici. Sig^ì^num Petri pres- 
byteri, et canonici. Sig^ì^num Joannis presbyteri, et cano
nici. Ego Raymundus presbyter Tarraconensis, et canoni- 
cus subscribo. Ego Geraldus presbyter, et Tarraconensis ca- 
nonicus subscribo. Ego Raymundus presbyter ecclesiæ Tar
raconensis canonicus. Ego Gaufridus Dertusensis dictus epis- 
copus mea manu subscribo. Ego Petrus presbyter, et cano
nicus Dertusensis. Ego Guillermus presbyter, et canoni
cus Dertusensis. Ego Clemens presbyter, et canonicus Der
tusensis. Ego Joannes presbyter, et canonicus Dertusen
sis. Ego Sancius presbyter, et canonicus Dertusensis. 
Ego Guillermus levita, et canonicus Dertusensis. Ego 
Bartholomæus levita, et canonicus Dertusensis. ^  Signum 
Magistri Seguinii diaconi, et canonici. Bernardus presbyter, 
et canonicus Sanctæ Mariæ Dertusensis, hoc scripsit die, et 
anno quo supra.
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V.

Ecclesia Dertusensis maxima cum celebritate dedicatur as- 
sistentibus Rege, et Regina, plurimisque ecclesiastici, et 

laici ordinis personis. Anno 1178.

Benedictus Dominus Deus, Paíer misericordiarum, Deus 
magnus, et laudabilis nimis, qui post multas clades, post 
bellicas tribulationes visitavit loca sua in tempore opportu
no: nimirum y ì x  est ad scribendum istud humanæ possibi- 
litatis, sed à Domino factum est istud, et est mirabile in 
oculis nostris, in oculis inquam christianorum, et sarrace
norum , et generaliter omnium, qui prætergrediuntur civi- 
tatem. Magnus es, Domine Jesu-Christe, Deus Sabbaotb, in 
omnibus viis tuis : vera est consolatio tua. Nolite timere, pu- 
sillus grex, quia non vos deseram, nec derelinquam us
que ad consummationem sæculi. Vere no vit Üominus, qui 
sunt ejus, et eos, qui veniunt ad se non ejicit æ temali ter fo
ras. ïdeoque non nobis, Domine Jesu-Christe, non nobis, 
sed nomini tuo damus gloriam. Profecto no vit universitas, 
qualiter Dertusensis civitas, sedes ab antiquis temporibus 
Regìa, et episcopalis, peccatis nostris exigentibus, à jure, et 
dominio christianorum redacta sit in potestate ismaelitarum. 
Et civitas Hispaniarum gloria, quibus fuerat gaudium, fac
ta est in mœrorem. Novit pene universitas multa, et incom- 
prehensibilia christianorum millia in odium nominis tui, Do
mine Jesu-Christe, in servitute ismaelitarum fuisse constitu- 
ta : nihilominus novimus omnes, quot civitates , quot terra- 
rum tractus, et inmensa spatia in solitudinem fuerant re
dacta, torquente christianitatem civitate Dertusensi, quæ 
situ loci, montium altitudine, incolarum multitudine, flu- 
minis Iberi transcursu quasi facta secura inDeum vivum, Do- 
minum nostrum Jesum-Christum fornicabatur, hostiam san-

guinis cliristianorum offerens Bañimeto. Sed demum res- 
pexit Paler misericordiarum ad miserias nostras : clamavit 
sanguis noster ad Dominum de terra : infusa est Spiritus 
Sancti gratia pectore illustris, et semper victoriosissimi Ray
mundi Berengarii, comitis Barchinonensis, princeps Arago- 
nensis, marchionis Provinciæ. Illapsa est ei divinitus volun
tas expugnandi civitatem inexpugnabilem Dertusam. Demum 
accersitis multis millibus militum, et peditum, civitatem ob- 
sedit, expugnavit, et vicit. Divina ex insperato favente de
mentia, capta est Dertusa, clavis christianorum, gloria po- 
pulorum, decor universæ terræ : resti tu ta est ibi sedes anti
qua , sedes episcopalis, et per manum, et munificentiam 
victoriosissimi Raymundi Berengarii comitis, insignita est 
muneribus omnium decimarum, et primitiarum civitatis, et 
totius episcopatus. Contulit etiam venerabilis comes Deo et 
Sanctæ Mariæ, episcopo, et clericis ibidem degentibus, mez- 
quitam majorem cum omnibus alodiis, et possessionibus 
suis, necnon et mezquitas exteriores totius episcopatus, tam 
ædificatas, quam desertas, cum omnibus alodiis, et posses
sionibus suis, duos etiam furnos intra civitatem Dertusæ et 
decimas omnium reddituum Dertusæ, omnia cæmenteria sar
racenorum in toto episcopatu: dedit etiam duas barcas, 
unam episcopo, alteram canonicis, etlibertatem piscandi in 
aquis dulcibus, et saisis, et stagnibus, non dato quinto, vel 
alio ullousatico. Dedit etiam alia plura, quæ continentur in 
instrumento donationis, quam fecit gloriosus Raymundus 
Berengarii comes, Gaufredo bonæ memoriæ episcopo, et 
successoribus ejus, et clericis ibidem degentibus. Prædictis 
perceptis muneribus incepit Sanctæ Mariæ Gaufredus Der- 
tusensis episcopus cum venerabili suo conventu ædificare 
domum Domino in honorem Sanctæ Dei Genitricis Virginis 
Mariæ , quam demum consummavit, et multis, ac magnis 
expensis ad perfectionem perduxit Pontius Dertusensis ve  ̂
nerabilis episcopus, successor domini Gaufredi. Fabrica igi
tur ecclesiæ feliciter consummata, placuit Ildefonso illus
trissimo Regi Aragonensi, comiti Barchinonensi, marchioni 
Provinciæ, et Sanciæ venerabili Reginæ, prædictam eccle-
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siam dedicari. Proinde accersiverunt Rex, et Regina, et 
Pontius prædictus episcopus Berengarium, venerabilem ar- 
chiepiscopum Tarraconensem, et Petrum, venerabilem Au- 
sonensem episcopum, plurimos etiam ablíates, et clericos, 
Raymundum quoque de monte Cateno, et plurimos alios ba
rones regni, et comitatus, infinitos etiam populos à longin- 
quis regionibus venientes, et totum faciente divina demen
tia, et perficiente, in præsentia omnium istorum dedicata est 
Dertusensis ecclesia, à prædicto Tarraconensi archiepiscopo 
in honorem Dominæ nostræ Sanctæ Dei genitricis Mariæ 
Virginis, anno millesimo centesimo septuagésimo octavo Do- 
minicæ íncarnationis, indictione undecima, quartoKalendas 
Decembris. Ildefonsus vero Rex gloriosus, et Sancia illus
trissima Regina, et principes qui prædictæ dedicationi in- 
terfuerunt, largis, et amplis muneribus ipsam ecclesiam do- 
taverunt. Gonfirmaverunt siquidem Rex ildefonsus, et Regi
na Sancia omnia donativa, quæ Raymundus Berengarius, 
comes Barchinonensis, pater suus, contulerat prædictæ eccle
siæ , et insuper omnia muñera, quæ usque ad diem dedica- 
tionis ipse Rex contulerat episcopo, et Dertusensi ecclesiæ, 
vel prædecessori ejus ubicumque locorum sua , vel patris 
sui, vel quorumcunque dona percipiebat, vel perceperat 
Dertusensis ecclesia. Sed adhuc munificus Rex, intuens pau- 
pertatem domus Dei, et novellæ plantationis egestatem, ad- 
didit gratiam gratiæ, muñera muneribus; cum volúntate, et 
assensu Sanciæ nobilis Reginæ, omnium episcoporum, et 
principum, antiques limites episcopatus ecclesiæ Dertusensis 
refirmavit, et confirma vit. In primis ergo secundum antiquos 
limites sibi assignavit Almanaram cum suis terminis, con
cessit cum suis terminis Nulles, Undam cum suis terminis, 
Bounegre cum suis terminis, Alcalatem cum suis terminis, 
Meron cum suis terminis, Cullam cum suis terminis, Aras 
cum suis terminis, Morellam cum suis terminis, Matarramfa 
cum suis terminis, Ripamrubeam cum suis terminis, Flix 
cum suis terminis , Garciam cum suis terminis, Marzam cum 
suis terminis, Cabaces cum suis terminis , Tivisam cum suis 
terminis, Pratdip cum suis terminis, et sic pervenit usque
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ad collum de Balaguer, et ad mare, sicut istis terminis in- 
cluditur. Ita Dertusensis ecclesia habet omnes decimas, et 
primitias omnium laborantium, et fructuum, et animalium, 
illarum etiam rerum quas christiani percipiunt à sarracenis 
in laborationibus, et in fructibus, in animalibus, piscationi- 
bus maris, et quarumcunque aquarum, et salinis, argenti- 
fodinis, aurifodinis, venationibus, sive in aliis omnibus re
bus, de quibus decimæ soient, et debent percipi. Præterea 
concedit dominus Rex, cum assensu prædictorum, quod in 
omnibus ecclesiis sui episcopatus Dertusensis, episcopus ha- 
beat potestatem introducendi, disponendi, et ordinandi 
quoscumque clericos voluerit, et nullos nisi quos voluerit, 
secundum antiquam et laudabilem consuetudinem episcopa- 
tuumCathaloniæ. Gontulit insuper dominus Rex, cum assen
su prædictorum, quod nullus princeps, nullus miles, nullus 
homo, habeat vegariam, vel potestatem, vel aliquam exac- 
tionem super clericos, vel ecclesias, vel res eorum, vel ea
rum , vel potestatem introducendi clericos in ecclesiis. Insu- 
per ad cumulum gratiarum, propter salutem animæ suæ, et 
suorum parentum, dederunt dominus Rex, et Regina ex me
ra liberalitate Deo, et Sanctæ Mariæ, et episcopo, et con- 
ventui ejusdem loci castrum, vel villam de Hadrel, cum 
hominibus, et feminis, et decimis, et primitiis, cum terris 
cultis et eremis, aquis et fontibus, molendinis, molendina- 
riis, cum pratis, pascuis et cum piscationibus marinis, sive 
stagnis cum foro feria sexta statuto, et cum universo jure 
Regali, sive in christianis, sive sarracenis et judæis, sive 
in leudis, sive in aliis rebus, sicut melius dici, vel intelligi 
potest ad commodum ecclesiæ. Sunt autem termini prædicti 
castri, vel villæ à termino de Fonscalens, usque ad mare, 
et usque ad Rivum de Rurriana, et usque ad terminum de 
Borriol, et usque ad montaneam de Montornes. Dederunt 
etiam dominus Rex, et Regina prædictæ ecclesiæ molen- 
dinum, quod ipsa ecclesia habet in loco, qui dicitur Palo
mera. Dederunt etiam, atque tradiderunt medietatem om
nium suorum molendinorum, et mulnariorum, quæ modo 
habent, vel deinceps ædificabuntur in loco prædicto. De-

4 0  *
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derunt potestatem etiam transmutandi prædicta molendina, 
et aquam derivandi de loco, ubi modo sunt, usque ad Ibe- 
rum. In prædictis molendinis, vel molendinariis retinuit sibi 
dominus Rex medietatem, et in alia medietate dédit et tra- 
didit omnem suum locum, et omnia sua jura, sicut aqua 
descendit de montanea de Treseras usque ad Iberum in oni- 
ni loco, vel aqua ipsius torrentis, et transtulit in dominium, 
et potestatem Dertusensis ecclesiæ. Dederunt etiam, et con- 
cesserunt prædictæ ecclesiæ, et episcopo, et omnibus suc
cessoribus suis Regalem capellam de Alchacer cum omni
bus possessionibus, et sufraganeis ecclesiis, et villis, deci- 
m is, et primitiis, quas modo Dertusensis episcopus tenet 
munificentia, et largitate Regia , quatenus prædictam ca
pellam cum prædictis pertinentiis habeat et possideat Pon
tius episcopus præsens, et omnes successor es sui, quousque 
Divina fa vente dementia, Dertusensis ecclesia recuperet, et 
obtineat plenarie in fide et potestate christianorum, térmi
nos sui episcopatus, sicut superius destinati, et notati sunt. 
Demum in amplificatione munerum suorum, dederunt et tra- 
diderunt prædicto episcopo, et successoribus suis in villa 
de Barbastrô Jafram judæum cum omnibus successoribus 
suis, et posteritate sua cum ilia libertate, vel franchitate, 
qua prædictum judæum dederat dominus Rex Pontio epis
copo, sicut resonat in instrumento, quod sibi fecit, et fir- 
mavit dominus Rex cum eadem franchitate. Sic prædictus 
episcopus Pontius, et omnes successores sui habeant præ- 
nominatum judæum cum omni posteritate, et successione 
sua, et omnibus rebus eorum, sicut superius dictiim est. 
Ego Ildefonsus, Dei gratia Rex Aragonensis, et comes Bar
chinonensis , et marchio Provinciæ ; et ego Sancia, eadem 
gratia Regina Aragonensis et comitisa Barchinonensis, et 
marchisia Provinciæ, in salutem animarum nostrarum, et om
nium antecessorum et successorum nostrorum, in præsentia 
venerabilis Berengarii, Dei gratia Tarraconensis archiepis
copi, et Petri episcopi Ausonensis, abbatum, clericorum, 
Raymundi de Monte Catano, et baronum nostrorum, conce- 
dimus, donamus, et devota volúntate tradimus, et de nos-
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tro dominio in jus, et dominium Sanctæ Mariæ, episcopi, 
et successorum ejus, et totius conventus transferimus om
nia, quæ superius enumerata sunt, videlicet decimas, pri- 
mitias, et omnia jura episcopalia et limites episcopales et 
possessiones, quas Dertusensis ecclesia in præsentiarum ubi- 
cumque locorum obtinetvel in posterum, Deo annuente, 
obtinebit, mezquitas, et earum possessiones, et omnia ce- 

^menteria sarracenorum?, villas, molendinaria, capellas, ju- 
* dæos, sicut melius dici, vel intelligi potest, ad salutem ani- 
marum nostrarum, et commodüm vestrum. Ego Berenga- 
rius, Dei gratia Tarraconensis archiepiscopus, et ego Pe
trus Ausonensis episcopus, et ego Pontius Dertusensis epis- 
copua, confirmamus, laudamus, et concedimus omnia præ
dicta donativa,, quæ dîominusRex et domina Regina con- 
cesserunt, dederun tet tradiderunt Domino Deo et Sanctæ 
Mariæ, et episcopo Dertusensi, et successoribus suis, et 
veneralDili conventui ejusdem loci. Insuper virtute Patris, 
et Filii,, et Spiritus Sancti, et auctoritate apostolorum Pe
tri et Pauli, et nostra excomunicamus, anatematizamus, et 
à liminibus Sanctæ et Catholicæ Matris Ecclesiæ sequestra- 
mus corpora eorum, tradentesSatanæ ininteritum carnis, ut 
spiritus eorum salvi fiant in die Domini, ilium, vel illos, cu- 
juscumque potestatis, vel sexus, qui ausi fuerint tollere, vel 
alienare, vel quocumque modo transferre, vel commutare 
aliquam rem, vel possessionem prædictæ ecclesiæ in dam
num episcopi, vel canonicorum, vel ipsius ecclesiæ, quous- 
que digne satisfaciant.

Signum Ildefonsi, Regis Aragonensis, comitis Barchi
nonensis, et marchionis Provinciæ. Signum Dominæ San- 
ciæ, Reginæ Aragonensis, Barchinonensis comitisæ, et Pro
vinciæ marchisæ. Signum Raymundi de Monte Catano.

Berengarius dignatione Dei Tarraconensis archiepisco
pus subscribo. Mironis Judicis. Non est indignum Ri- 
cardum ponere signum. Signum Bernardi de Calidis, no
tarli domini Regis.

Ego G. abbas ecclesiæ villæ Bertrandi. Sig^î^num Be
rengarii de Boisidos. Sig^î^num Geraldi scriptoris, qui hoc
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scripsit (die et anno quo supra) cum literis rasis, efe supra 
positis in XXXXIV linea. Die, anno quo supra.

VI.

Ildefonsus Rex Aragomm eccleslce Dertusensi^ ejusque 
episcopo plura dona offert.. Anno 1194.

Gum inter cætera charitatis opera,, eleemosinarum exhi- 
bitio semper habeatur præstantior, sacra referente Scriptu- 
r a , eleémosinam funditus peccata extinguere. Hoc ductus 
intuitu ego Ildefonsus Dei gratia Ilex Aragonum, comes 
Barcinonæ, et marchio Provinciæ, infernorum loca horribi- 
lia nimium expavescens, cælestisque Regni claritatis gloria 
frui desiderans, dono, laudo, atque concedo, in remisionem 
peccatorum meorum, atque parentum meorum, Deo et ec
clesiæ S. Mariæ sedis Dertusæ, et vobis, Gombalde, præ- 
dictæ sedis electe, et Pontio priori, et universo conventui 
ejusdem loci, omnibusque vestris successoribus in perpe
tuum , illam meam medietatem molendinorum, quæ vobis- 
cum habeo per medium ultra flumen Iberi in Palomera, quæ 
dicitur molendina Gomitis, excepto tamen molendino uno, 
quod est vestrum quintum, et dono adhuc vobis ipsam ce- 
quiam molendinorum, et omnes aquas ad molendina illa 
confluentes ab ipsis suis originalibus, sicut descendunt sur- 
sum de montaneis, quæ dicuntur Tres Heres usque ad flu
men Iberi; et dono adhuc vobis illos decem morabitinos 
censuales , quos habeo singulis annis per sæcula cuncta in 
filiis Azas x4mzenidem, et in eorum posteritate, et in suis 
domibus, et possessionibus, et adhuc dono, ut nulla perso
na deinceps cujuscumque dignitatis, vel potestatis, seu etiam 
sexus habeant potestatem, sive licentiam ædificandi, seu 
construendi molendina aliqua in omnibus aquis ad supra 
dicta molendina undecumque confluentibus ab ipsis suis
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exordiis usque ad flumen Iberi, nisi vos, et vestri succes
sores, et illi quos vos volueritis. Hsec omnia supra dicta tam 
áureos, quam molendina, et cequiam, et aquas, et alia su- 
Derius comprehensa, et dominium, et omnia jura, quae ibi 
labeo, et habere debeo ullo modo cum ingressibus, et egres
sibus , et omnibus suis pertinentüs, et ut ego ea melius ba
beo, et habere debeo, ulla voce, vel ratione, et ut melius 
dici, vel intelhgi,. seu excogitari potest, ad vestrum com^ 
modum sic in praesenti, omnia ad integrum dono ea vobis, 
et vestris successoribus in perpetuum, et ejiciens sine omni 
retentu haec omnia supra dicta nunc de praesenti de meo ju
re, ac dominio meorum, transfero, et in vestrum jus, et do
minium, et omnium successorum vestrorum per saecula cunc
ta ad habendum deinceps, et tenendum, possidendum, et 
expletandum, et ad faciendum omnes vestras voluntates 
omni tempore sine vinculo, et retinimento, ac interdicto 
mei, et meorum, ac ulliuspersonae. Et ego per me, et per 
omnes meos successores convenio salvare, et defendere om
nia praedicta donatura vobis, et vestris successoribus ab om
ni persona nunc, et in perpetuum. Et ego propter haec om
nia praelibata accipio de vobis in praesenti in excambium 
illas vestras domos de Illerda, ex quibus solent exigere oc- 
tuaginta solidos censuales, et interim accipio inde illum ves
trum honorem de monte alto, sicut decurrunt aquae ad par
tem iUam versus Ciuranam. Et recupero illos centum vi- 
ginti solidos Jaccenses, quos in meis redditibus Dertusae as- 
signaveram ad illuminandam candelam unam perpetuo co
ram altari B. Mariae sedis Dertusae, ita tamen ut vos dein
ceps teneatis eam condinectam, et faciatis ardere incessan- 
ter, nocte ac die perpetuo coram altare praedicto Virginis in 
ecclesia vestra, et instituatis presbyterum unum, qui sem
per, et quotidie missam celebret in altari S. Spiritus pro 
anima mea, et omnium predecessorum et successorum meo
rum, et cunctorum fideKum christianorum. Actum est hoc 
decimo Kalendas Decembris anno Domini millesimo, cente
simo, nonagésimo quarto. Signum ^  Ildefonsi Regis Ara- 
gonum, comitis Barcinonensis, marchionis Provinciae, qui
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hæc laudo, et firmo, sicut superius scriptum est, et à-testi- 
bus subscriptis firmari prsecipio.

Signum Mantis Petri,,Dei gratia: fìlii ejus.
Signum ^  Guillermi de Granata. Signum Arnaldi de Sa- 
daone. Signum Petri de Ateala^ Signum ^  Berengarii de 
Bonastre. Signum Lupi de Dar^ea.. Signum Guillermi 
de Alcala. Signum Petri Prioris domus S. Sepulcri. Sig
num ^  Garciæ de Villanova. Signura .vî<*Sanxü iUberiz. Sig
num Petri Nigri sacerdotis..

VIL

Petrus Rex Aragmium ecclesm Dertusensis possessiones at
que jura sub regali protectione mnstituit.

A nm  1208-

Quoniamea , quæ pie, etmiserieordìter fiunt, et quæ'ho
nesta , et comendabilia esse cernuntur, plenan> debent auc- 
toritatem et robur perpetuæ firmátatis habere. Idcirco in 
Christi nomine sit notum cunctis, quod Nos Petrus Dei gra
tia Rex Aragonum, et comes Barcinonæ, volentes predeces- 
sorum nostrorum vesti giis inhærere, et tamquam boni æmu- 
latores eorum facta comprobare, et conservare, et atten- 
dentes, quod felicis recordationis Raymundus comes Barci- 
nonensis, pro bono, et conservatione totius christianitatis, 
et sustentatione Dertusensis ecclesiæ, et episcopi, qui adhuc 
necdum tum multa paupertate laborant, cum redditus ha
beant tenues, et quasi nullos, dedit olim, et assignavit ei
dem ecclesiæ, et episcopo Dertusensi capellam suam, eccle- 
siam scilicet de Alcacer cum omnibus suffraganeis suis, et 
aliis universis, quæ ad eas aliquo jure pertinere noscun- 
tur. Considerantes etiam, quod bonæ memoriæ Ildefonsus 
pater noster Rex Aragonum donationem illam, et ecclesias 
omnes supra dictas cum omnibus ad easdem spectantibus

concessit eidem, et confirmavit; habita spatiosa deliberatio- 
ne cum quibusdkm sapientibus viris^ et familiaribus nostris, 
libentes, et voluntarii, ob remedium animæ meæ, et paren- 
tum nostrorum, et intuitu divino, et amore, et precibus 
sanctæ memoriæ dominæ Sanciæ matris nostræ, et obtentu 
precuque charissimæ sororis nostræ dominæ illustris Regi
næ Siciliæ, et aliorum quam plurimorum charorum nos- 
trorum, damus, concedimus, et laudamus Domino Deo, et 
Genitrici ejus gloriosæ Virgini Mariæ, et domino Gombal- 
do venerabili episcopo, et ecclesiæ Dertusensi prædictam 
ecclesiam de Alcacer cum omnibus justitiis suis, ecclesiasti- 
cis, et mundanis; et concessionem, et donationem inde 
factam, et possessionem inde habitam hac præsenti scrip- 
tura in perpetuum confirmamus, prout sanctius, et utilius, 
et melius, et plenius dici, et intelligi potest ad eorum pro- 
fectum, et ejusdem ecclesiæ Dertusensis. Mandamus ergo 
sub ea districtione, qua possumus, clericis universis, præ- 
sentibus, et futuris, ac omnibus. laicis. ecclesiæ de Alcacer, 
et omnium ecclesiarum suffraganearum ejus, ut dicto epis
copo, et ejus successoribus, et Dertusensi ecclesiæ obediant 
in omnibus, et super omnia, tamquam suis dominis, et in 
nullo contrarii, aut rebelles existant, si unquam in terra 
nostra volunt cum nostra gratia remanere. Promittimus 
etiam in verbo veritatis Deo, et episcopo, et ecclesiæ Der
tusensi , quod contra hanc donationem, sive concessionem, 
aut confirmationem non veniemus, nec venire personam 
aliquam permittemus, et quod possessionem obtentam hac- 
tenus, et donationem ecclesiæ de Alcacer, et suffraganea
rum ejus, et omnium ad eas pertinentium ullomodo firmam 
habebimus, et securam, et illibatam servabimus eisdem 
nunc, et semper. Et dictum Gombaldum episcopum, et suc- 
cessores ejus, et ecclesiam Dertusensem faciemus bona fide 
prædictas ecclesias, et omnia jura sua habita, et habenda, 
et habere debentia ullomodo tenere, et habere integre, et 
eorum tranquilla, ac perpetua possessione gaudere secun
dum concessionem istam, et secundum formam testamenti 
dicti domini Ildefonsi patris nostri, quod Nos spontanee, et
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publice coram multis concessimus, et corporali juramento 
íirmavimus, et donativi domini Raymundi comitis Barcino- 
næ , et instrumenti inde confecti à nobis ipsis in ista. Gon- 
venimus etiam per Nos, et su€cessores nostros in ea fide, 
et legalitate, qua Deo teneri debemus, quod boni auctores, 
et fideles defensores erimus Dertusensi ecclesiæ, et episco
po præsenti, et futuris contra Oscensem, et Jaccensem ec- 
clesias, et episcopum, et clericos omnes etrundem præsen- 
t-es, et futuros, et contra omnes alias ecclesiasticas perso
nas de' foræ dicta ecclesia de Alcacer, et smffraganeis, et 
universis ad eas aliquo modo pertinentibus, et quod defen- 
demus super hoc bona fide, et sine ahquo ingenio semper 
Dertusensem episcopum, et ecclesiam suam, et responde- 
bimus plenarie de his omnibus cum nostris propriis expen- 
sis sine omni onere Dertusensis episcopi, et ecclesiæ sub 
examine domini Papæ Oscensi, et Jaccensi ecclesiis, et epis
copo, etclericis eorundem, et quibuslibet aliis personis in
de quæstionem aliquam aliquando commovere volentibus. 
Volumus igitur, et districtissime inhibemus, et subea, qua 
possumus districtione mandamus , et mandando præcipi- 
mus ecclesiæ, et episcopo, et clericis Dertusensis ut nun- 
quam deinceps pro supradictis ecclesiis de Alcacer, vel his, 
quæ ad eas aliquo jure sj^ctant, Oscensi, et Jaccensi cleri
cis, et episcopo, et clericis earundem, vel aliquibus aliis, 
inde querimoniam aliquam proponentibus non respondeant, 
nec cum eis litigent, aut alicujus controversiæ causam in- 
trare attendant mandato ahquo, vel casu aliquo, vel aliqua 
occasione, aut ratione, vel causa, si de nobis, et gratia 
nostra confidere, et in terra nostra aliquatenus remanere 
volunt, et iram, et indignationem nostram perpetuam, tam- 
quam m ali, et minus fideles habere, et personarum, et re
rum grave periculum incurrere non affectant. Gum enim ec
clesia de Alcacer nostra, et prædecessorum nostrorum cap
pella longis retro temporibus, extiterit, et existât cum om
nibus ad se spectantibus, et inde, nisi Sacrosanctæ Roma- 
næ Ecclesiæ facere aliquid Nos, vel ahquid, qui eas tenue- 
rint, vel respondere nullatenus teneamur: dignum videtur,
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et justum, et consentaneum rationi, ut Deríusensi ecclesiæ, 
et episcopo, et clericis inhibitionem hujusmodi faciamus. 
Præterea concedimus, et laudamus, et confirmamus in per
petuum episcopo, et ecclesiæ Dertusensi omnes donationes 
ei factas à prædecessoribus nostris, et nobis ipsis tam in 
meschitis, quam in decimis, et primitiis, et aliis justitiis 
ecclesiasticis, et mundanis, quas in villis, et castris aliisque 
locis heremis, etpopulatis, quas judæis, et christianis, et 
mauris, quas in aliis omnibus, quæ ipsi habent, et tenent, 
et possident, ullomodo aut ratione emptionis, vel dona- 
tionis, sive adquisitionis, vel aliis quibuslibet modis ad- 
quirere, et habere poterunt, sicut melius, et plenius, et uti- 
lius dici, vel inteUigi potest, nunc, et semper ad profec- 
tum , et omne bonum ecclesiæ Dertusensis, et episcopi, et 
clericorum ejus præsentium, et futurorum. Laudamus etiam, 
et confirmamus in perpetuum prædictæ ecclesiæ Dertusen
si , et episcopo, omnia instrumenta, sive privilegia, sibi facta 
à prædecessoribus nostris, et aliis quibuslibet, et nobis ip
sis. Volumus etiam, et statuimus in perpetuum, atque man
damus , ut nullus baiulus, nullus merinus, nullus vicarius, 
nullus repositarius, nullus majordomus, nullus senior, nul
lus miles, vel eorum homo, nullusque homo noster, vel alie- 
nus audeat in prædictis ecclesiis de Alcacer, aut in his, quæ 
ad eas pertinent, vel hominibus, aut rebus, aut possessio
nibus quibuslibet Dertusensis ecclesiæ, vel episcopi, aut 
clericorum eorundem fortiam aliquam, vel demandam, aut 
districtum, vel exactionem quamlibet unquam facere ullo 
modo. Item concedimus, laudamus, et in perpetuum con
firmamus Gombaldo Dertusensi episcopo, et ecclesiæ, et 
successoribus suis totum episcopatum suum cum omnibus 
terminis, et terminationibus, et assignationibus, et limita- 
tionibus suis, sicut dominus Rex Ildefonsus pater noster, et 
domina Regina S. mater nostra dedere, terminaverunt, et 
assignaverunt in die consecrationis ecclesiæ Dertusensis. 
Item laudamus, et in perpetuum confirmamus ecclesiæ Der
tusensi, Gombaldo episcopo, eiusdem successoribus eccle
siam de Asco cum omnibus eam jure aliquo contingentibus,

TOMO X L ll. 41
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et omnia ecclesiastica jura in Asco, et universis terminis 
suis, sicut eam m elius,'et plenius nunc tenent, et habent, 
et tenere debent Dertusensis ecclesia, et episcopus. Qui- 
cumque autem contra hoc privilegium donationis, conces- 
sionis, et confirmationis unquam in aliquo venire præsump- 
serit, iram Dei omnipotentis, et nostram incurrens , cum 
Datham, et Abiron, quos vivos terra absorbuit, ac Juda 
proditore, qui abiens se suspendit, et crepuit medius, à co
munione fidelium separatus, partem perpetuæ damnatioms 
attingat, et extorris à corpore, et sanguine Jesu Christi, por- 
tionem cum eis, aliisque damnatis habeat, et incurrat, et 
ne pœna ei defìciat temporalis cum corpore, et onere, tam- 
quam tradita in posse nostro, et successorum nostrorum 
perpetuo sit incursus. Datas Barbastro decimo quarto Ka- 
lendas Decembris. Era milésima ducentésima quadragesima 
sexta, per manum Ferrari! notarii nostri.

Sig^num  Petri Dei gratia Regis Aragonum, et comes 
Barcinonæ.

Vili.

Raymundus episcopus Cæsaraugustanus, et Gomhaldui epis
copus Dertusensis eonimque canonici concordiam celebrant 

super limitibus suarum diœcesium. Anno 1210.

Quoniam ex litibus sæpe crimina oriuntur, quæ charita
tis ignem extinguunt penitus ; idcirco ad earum concordiam 
bonorum virorum arbitrio summopere est insistendum. Sit 
ergo cunctis manifestum, quod lites, et controversiæ , quæ 
vertebantur inter dominum Raymundum Gæsaraugustanum 
episcopum, et canonicos ecclesiæ Sancti Salvatoris Cæsa- 
raugustanæ ex una parte, et dominum Golbaldum Dertu
sensem episcopum, et canonicos sedis Dertosæ ex altera 
parte super limitibus episcopatuum suorum, divina auxi
liante gratia, ad compositionem, et fidem amicabilem sunt

deductæ. Constituunt ergo unanimiter præfati episcopi, et 
jam dicti canonici utrumque limitem episcopatuum suorum 
rivum, qui dicitur Algars, sicut vadit de penna gala, us
que in flumen Iberi. Tamen pro bono pacis, et concordiæ, 
dominus Uaymundus Cæsaraugustanus episcopus, et cano
nici ejusdem ecclesiæ concedunt in parte episcopatus sui do
mino Gombaldo Dertusensi episcopo, et canonicis ejusdem 
ecclesiæ, et successoribus eorum in perpetuum omnes eccle- 
sias de Cretas, et de omnibus terminis suis, et ecclesias de 
Calaceit, et omnium terminorum suorum, et ecclesias de 
Ledone, et de Arenis, et de Algars, et de omnibus termi
nis suis. Has jam dictas ecclesias concedunt eis jure pienis
simo, tam episcopali, quam parroquiali. Et dominus Gom- 
baldus Dertusensis episcopus, et canonici ejusdem ecclesiæ 
remittunt, et diffmiunt in perpetuum domino Raymundo 
Cæsaraugustano episcopo et sedi Cæsaraugustanæ quidquid 
ab eis petebant, vel exigebant idem episcopatus sui. Hanc 
compositionem, vel amicabilem concordiam concedunt, et 
confirmant, et corroborant præfati episcopi jam dicti utrius
que sedis per se, et per successores suos firmiter, et invio- 
labiliter perpetuo observandam. Actum est hoc anno Domi
ni millesimo ducentésimo decimo Junii. Era millesima du
centésima quadragesima octava. Ego Raymundus Cæsarau
gustanus episcopus hoc signum facio, et prædicta omnia 
laudo, et firmo. Ego P. Bertrandi Turolensis archidiaconus 
hoc signum feci .=Sig^î^num Girardi archidiaconi de Bel- 
chit, qui supra dicta laudat, et confirmât. Ego Garcias ar
chidiaconus de Daroca hoc sig^num  facio, et prædicta col
laudo. Ego Joannes camerarius sedis Cæsaraugustanæ hoc 
signum facio. Ego Sebastianus eleemosinarius hoc sig î̂  ̂
num facio. Ego Enego infirmarius sedis Cæsaraugustanæ 
hoc sig^i<num facio. Ego Fortunius archidiaconus Alagonis 
hoc sig>î^num facio, et prædicta collaudo. Ego Gombaldus 
prior Sancti Salvatoris hoc sig^num  crucis. Ego Berenga
rius Cæsaraugustanæ sedis sacrista hoc sig^î^num facio. Ego 
Gombaldus Dertusensis episcopus. Sig^num  Poncii prio
ns Dertusæ. Sig^î^num Guillermi camerarii. Sig^î^num Lau-
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rentii; hospitalarii. Sig^num  Beraardi de Turre sacrista. 
Sig^num  Petri presbyteri, et canonici. Sig^i^num Domi
nici, presbyteri, et canonici. Sig^i^num fratris Poncii le
vitai. Signum ^  magistri Raymundi. Ego Egidius hoc 
scripsi, et hoc signum ŷ i feci.

IX.

Jacobus Rex Aragonum antiquos ecclesiæ Dertusensis tér
minos assignat, et confirmât, eidemque multa privilegia, 

et dona offert. Anno 1225.

Cum i i , qui in adquisitione terræ sarracenorum Regibus 
et principibus præstant subsidium, et juvamen Regiis sint be- 
neficiis ampliandi, idcirco in Christi nomine notum sit uni- 
versis, quod nos Jacobus, Dei gratia Rex Aragonum, co
mes Barchinonæ, et dominus Montispesolani. Attendens la- 
borem, quem vos venerabilis pater Pontius Dei gratia epis
copus Dertusensis in eadem adquisitione terræ sarraceno
rum sustinetis, et sustinuistis, et expensas, et missiones, 
quas in obsidione de Peniscola ad Dei, et ad nostrum ser
vitium multipliciter fecistis ; laudamus, concedimus, et in 
3erpetuum cum hac præsenti carta, perpetuo valitura vo- 
3ÌS R. p. Poncio Dertusensi episcopo, et successoribus ves
tris , et ecclesiæ Dertusensi omnia donati va, et privilégia, 
et concessiones, quas antecessores nostri usque in hodier- 
num diem contulerunt, laudarunt, concesserunt vobis, et 
antecessoribus vestris, et ecclesiæ Dertusensi ubicumque lo- 
corum. Adhuc etiam ob paupertatem Dertusensis ecclesiæ, 
cum volúntate, et assensu venerabilium patrum nostrorum 
Cæsaraugustanensis , Illerdensis, Barcinonensis episcopo- 
rum, et aliorum magnatum Aragonensium, Cathalonensium, 
scilicet Guillermi de Montecatano, et Guillermi de Serva
ría, Raymundi de Montecatano, et Guillermi Dapiferi, et
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Guillermi de Gervition, et Guillermi de Terraca, et Guiller
mi de Mediana, et Pontii Guillermi de Turricola, et Petri 
de Montegrino, et Petri de Aussio, et Egidii Garcesi de Aza- 
gra, et Petri Gareesi de Aguilonis, et Raymundi Berenga
rii de Ager, et aliorum multorum nobilium militum, et ele- 
ricorum, et burgensium laudamus, concedimus, et confir- 
mamus antiquos limites episcopatus ecclesiæ Dertusensis. In 
primis ergo secundum antiguos limites Dertusensis episco
patus assignamus, et confirmamus vobis, et ecclesiæ Der
tusensi Almenaram cum suis terminis, Nuiles cum suis ter- 
minis, Undam cum suis terminis, Bounegre cum suis ter
minis , Son cum suis terminis, Alcalatem cum suis termi
nis , Mozom cum suis terminis, Gullam cum suis terminis, 
Ares cum suis terminis, Morellam cum suis terminis, Ma- 
tarranyam cum suis terminis, Ripam Rubeam cum suis ter
minis , Flix cum suis terminis, Garciam cum suis terminis, 
Gabaces cum suis terminis, Marzan cum suis terminis, Ti- 
visam cum suis terminis, Pratdip cum suis terminis, et sic 
pervenit usque ad Gollum de Balaguer, et á m are, sicut is- 
tis terminis includitur. Item Dertusensis ecclesia